





OREĐOWNIK  
 wych. o wtorek, czwartek i sobota.  
 PRZEDPŁATA KWARTALNA  
 wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.,  
 na poczcie 2 marki.  
 Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.  
 OGŁOSZENIA  
 przyjmują się na opłatę 15 fen.  
 od wiersza petytowego.

# OREĐOWNIK.

REDAKCJA  
 w Osiedzi 2, Xawieckiego,  
 Poczta 113, ul. Główna 11,  
 obok przedsiądzi Sąsiedzi.

LISTY  
 należące należy franco pod adresem  
 do redakcji Oredownika, Poznań.

REKOPISMA  
 nie zwracają się, ale nie tracą.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dziś: Heliodora biła.  
 Jutro: Józefa Kulesantego

Poznań, Wtorek 3 Lipca 1877.

Wachód słoćca 3 43, zach. 3 24.  
 Długosc dnia 10 god. 42 min.

## Przedpłata kwartalna wynosi:

na **provincyach 2 marki** (20 sgr.)  
 w **Galicyi** . . . . . **1 zlr. 50 cent.**  
 w **mieście kwart. 1 mk. 75 f.** (17½ sgr.)  
 z **odestaniem do domu 2 marki** (20 sgr.)  
 na **mieście** . . . . . **60 fen.** (6 sgr.)  
 na **tydzień** . . . . . **15 fen.** (9 groszy).

Poznań, 2 lipca.

— \* **Skargi** na postępowanie urzędników administracyjnych w sprawie więźniów szerzą się razem z wiciami między ludem naszym.

Przynadnie, że zachowanie się urzędników na wiecach samych jest prawie wszędzie poprawne i prawne; nie stawiają oni żadnych trudności, gdy już widzą, że wiec przychodzi do skutku. Atoli za to dowiadujemy się z kilku stron, że panowie komisarze przed wiecami starają się pośrednio odwieść ludzi od nich. Wypytują się o szczegóły, które wiec urządził kto ich do niego namówił, czy dostali jakie listy od niego, żeby te listy wydali, choćby już były nawet podarte. Straszą także, że po wiecu nie będzie, że na wiec nie póweła.

Lud nasz, niestety, ma dotąd jeszcze więcej respektu przed komisarzami a nawet i żandarmami, aniżeli potrzeba dla szczęścia monarchii pruskiej i rzeszy niemieckiej. Nie znając praw swoich, straszą się słowami komisarza i na wiecu czekają, o się stanie.

Dość liczne wiece, odbywające się w ostatnim czasie a zwolowane prawie wyłącznie przez mieszczan i gospodarzy wiejskich, powinny nas przekonać, że i my Polacy mamy w państwie pruskim prawo do takiego publicznego gromadzenia się i poczenia się w sprawach publicznych.

Powinności zawsze pamiętać o tem, że urzędnicy są dla obywateli, a nie obywatele dla urzędników. Skoro my Polacy dopełniamy obowiązków naszych względem rządu, skoro płacimy podatki, służymy w wojsku, krew lejemy za rząd w wojnach, a podczas spokoju szanujemy prawa krajowe i władzę publiczną; — skoro się na wiecach przy mowach i uchwałach prawnej drogi trzymamy, to, żaden żandarm, żaden komisarz i żaden burmistrz nie śmie nam w wiecach przeszkadzać, bo także jest w Prusach prawo.

Po tylu wiecach mieszczanie nasi i gospodarze wiejscy powinni się już przekonać, że nie ma się czego lękać przy urządzeniu wieców i że ludność naszego kraju, nie ma do nich garnąć może.

Skarżę się wprawdzie i na to, że władze narychmiały podwyższyć w podatkach tych, którzy zwolnią wiece. Niezależnie ludu idzie tak dalej, że i powszechnie mówiono, że rząd należy większe podatki na tych nawet, co pojechali na jubileusz papiecki do Rzymu. Ludzie mówią, że to już taka natura pruskiego urzędnika, iż musi Polaka w podatkach podwyższać.

Nie wchodźmy w głębiej w tę „naturę urzędnika pruskiego“ ale i tu mamy przecież prawo sposobu, abyśmy się bronili przed nieuczciwym podwyższaniem w podatkach. Trzeba tylko abyśmy się poczuli o prawach, jakie nam przysługują, i gdy czegoś mamy pokrzywdzeni, dobieżeli prawa naszego śmiało, ale zawsze w sposób przywzrostli i wytrwały.

— \* **Elementarza dla Górnego Śląska.** „Gazeta Górnoszląska“ w num. 50 z 27. czerwca pisze:

Sprawa wydziałowa elementary dla Górnego Śląska ma niebawem dobiec celu ratowania języka polskiego na Górnym Śląsku. Sprawa ta jakkolwiek wszystkich redaktorów naszych żywo obchodzić powinna, mało znalazła poparcia a nadto tyle niepo-

trzebnej opieki i starań, (1) co istotnie do niecierpliwości i znudzenia czytelników pewnej prasy, jak nam donosili, doprowadziło. (2) Mimo tej niecierpliwości znalazło się wielu szlachetnych, którzy tak w kraju jak i na zagranicę, z chęcią grosz swój skłaniali tak na rzecz naszę jak i redakcyom pism naszych. Zebrała się sama, która jednakowoż nie wybrała, aby w zamierzonych a przynajmniej w większych rozmianach dziełko to komiesom rozpowszechnić. Uważo się więc z prośbą o pomoc materialną i pomoc zajęcia się tem dziełem do „Towarzystwa Oświaty“ w Poznaniu, która widząc innej jego nasza prośbę (?) a przez niewystarczającą deklaracyę ze strony księży Pryncypalskiego dla był krótkiego czasu, przedwyszytności, aby uchronić „Towarzystwo Oświaty“ od powików pewnego pisma, (niepoprawnego „Oredownika“ Rzyp. Red.) co już i miejsce miało, cofnięto projekt i zajęto się natomiast obecnie szczerze nad doprowadzeniem do skutku wydawnictwa.

Za dni kilka podany będzie komitet jak i konkurs na elementarz, który w Krakowie albo we Lwowie oceniony i wybrany będzie. Niezadłogo podamy Sz. Cytelnikom bliższe szczegóły, sądzimy, że goście potrafią się wywiązać z zadania jakiegosmy się podjęli.

Pozwolimy sobie zwrócić uwagę Redakcyi „Gazety Górn.“ że w Lwowie i Krakowie mniej są obeznani z stosunkami szkolnictwa pruskiego, aniżeli w Poznaniu.

## — \* Walka rządu z Kościołem.

W Kościele jeszcze się nie skończyły sławne już na świat cały awantury, powtarzające się przy każdym pogrzebie. Do „Kur.“ donoszą pod dnem 25. czerwca o święceniu tego rodzaju zajściu. W Kielczech walczył Kościół z umarłym pewien gospodarz. Należałoby dzieł pogrzebu. Policja obawiała dom, w którym mieszkałczyli żony i omentarze, tary i choleryczny. Tymczasem ujmiera się na oznaczoną godzinę tłumy ludzi i wśród nabożnych śpiewów ciało zmarłego wynosi na omentarz. R. burmistrz, który niebawem w towarzystwie żandarmów się zjawia, grozi karą 30 marek tym, którzyby śmieli głowę dla umarłego wykopać, wszakże na omentarz wszystkich wpuszcza i grób kopną pozwala.

**Sroda, 20. czerwca.** Siostry nasze Miłosierdzia nadeszły wtorek nieposiadając rządu ziemianstka p. Auffarta i wzięły im rozporządzenie rejonicy, znoszące zwalnia i ochronę z dnem 1. lipca br. Siostra Przełożona złożona była w ten dzień ciężką chorobą. Lekarz, który przypadkowo wiewczas w domu Siostr chorych opatrzył, zapewnił p. radeż, że Siostra Przełożona tak jest chorą, że nie może z nikim mówić. P. radeż jednak, nie zwążając na zapewnienie lekarskie ani na regule, wzbudzającą wstępu do oel Siostr, wszedł do pokoju, w którym Siostra Przełożona leżała. Chorą w chwili tej wzięły nader ciężkie kłuski. Postępowanie takie pany rządu ziemianstka obrzydło nawet innowiercom.

Jak bardzo włócznie nasi powinni się wystrzeżać żydów usłużnych, niechaj wykaże następane zdarzenie. W Śremie toczył się niedawno temu proces przeciwko żydowi. Jeden z gospodarzy okolicznych pokrzyżyl był u niego 18 talarów, za którego kwotę wystawił weksel na 30 talarów. Później, zanim termin wypłaty rzeczowego wekslu był nastąpił, gospodarz pokrzyżca jeszcze 10 talarów i wystawił żydowi nowy weksel na 40 talarów. Zbliża się czas wypłaty. Gospodarz wchodził z żydem w układy. Zyd litowicy tak radzi. Kapitału nie potrzebujesz płacić, gospodarzu, ale zapłać procent. Jeżeli zaś procentu zapłacić nie możesz, to masz do wyboru, że albo gospodarstwo na subha-

stę ci podam, albo zablipekujesz na nim dla mnie już nie 40 ale okrągłe 100 talarów. Chłop zgodził się na to ostatnie i zablipekował żydowi 100 talarów. Teraz zaprowadził sąd na gospodarstwo jego skrośtrojny.

Na miejsce emerytowanego budowniczego powołanego p. Kleina, przeznaczony został p. Żukowski.

**Rakoniewice, 2 lipca.** Wiec polsko-katolicki, zapowiedziany w pismach przez 4 obywateli Polaków z Rakoniewic, odbył się wczoraj w stodole pana Józefa Kostrowskiego, który też wiec zagał, proponując p. Stanisława hr. Czarnieckiego na przewodniczącego. Po zamianowaniu kilku ławników udzielił przewodniczący głosu kł. br. Kantelekiemu, który obszernie mówił o prawach majowych i w końcu przedłożył trzy rezolucye, na które się zebrani jedomyślnie zgodzili. W pierwszej rezolucyi wyrażono wiarność i posłuszeństwo dla Stolicy Apostolskiej, w drugiej podobieństwo dla kapłanów trzymających się wierne prawowiście władzy kościelnej, w trzeciej wyrażono życzenie, ażeby rząd prawa majowe zmienił lub zniósł i przez to przywrócił ludności katolickiej spokój. Po nim mówili w przybliżonym a pociotyżnym wykładzie ksiądz Schroeder, masonyarsz z Grodziska, o tym samym przedmiocie po niemiecku do katolików Niemców, i odczytał te same rezolucye, na które się także katolicy niemieccy chętnie zgodzili. W końcu przemawiał p. dr. Szymanski o szkole. Na wezwanie przewodniczącego wykrzyknęto po 3 razy na cześć Ojca św. ks. Kardynała Prymsa; podziękowano mówcom, z których jeden wyświł okrzyk na podziękowanie panu hr. Czarnieckiemu, któremu się podziękta tem więcej należała, iż z umyślną zjeżdżał z Pakosławia, aby wziąć udział na wiecu. Po czym zebrani rozszli się spokojnie. Na wiecu widzieliśmy p. hr. Platera z Prochów i kilku księży proboszczów z okolicy. Ludu zebralo się słównku nie wiele, ledwo 200—300, zapewne dla tego, że wiec był bardzo szybko urządzony. Drugą radą będzie go można tak ułożyć, aby się więcej lud zebrało.

Położenie ludności jest w tamtych stronach dość smutne. Mieszczastwo polskie w Rakoniewicach zupełnie zniemieczone, pozostało dosłownie tylko kilka rodzin polskich, które w domu używają języka ojczystego. reszta albo słabo nie mówi, albo go wcale nie zna, choć w żytych ich płynie jeszcze krew polska. W największym oddziale szkoły uczą religii po niemiecku, tak samo w 2 niższych oddziałach, gdzie nauczyciel używa języka polskiego tylko do pomocy. Pasterz oświły dzieci jeden dzień po polsku, drugi po niemiecku, przedni kościelnych uczą się po polsku i po niemiecku. Parafia jest oszarconą; parafianie odprawiają w kościele same modlitwy.

Gospodarze wiejscy mogli by też trzejdziesiąty i pracowici, to ich żydy nieszczę a Niemcy wykupują. Jak wszędzie, tak i tu, znajdujący się wzroki gospodarze, ale nie brak wcale takich, co więcej patrzą kieliszka, jak gospodarstwa. Na oś się przyda zwoluntary wiec, jeżeli nie będziemy trzejdziesiąty, i broniąc nby języka polskiego, będziemy ztracali gospodarstwa nasze i dzieci pozostawiali na asce Boga i ludzi?

## Nowiny polityczne.

**Wojna na Wschodzie.** Wiadomości, które nas dziś dochozą z rządu Dunaju, wszystkie prawie w niekorzyść nam bardzo źle przedstawiają nam sprawę Turków. Udało się Moskwią wprowadzić w pole zwycięż Turków. Armia moskiewska na różnych punktach przechodzi Dunaj, spęda bataliony tureckie z korzystnych ich pozycji i zajmuje twierdze i punkta pod względem strategicznym bardzo ważne. Rząd turecki

który zwykł o każdym ważniejszym wypadku na placu boju szczegółowe wysłać wiadomości do swych reprezentantów za granicą, o przeprawie Moskali szczęśliwie dokonanej milicy uparcie. To też wszystkie niemal telegramy i sprawozdania, donoszące nam świeże wypadki wojenne, pochodzą ze źródeł moskiewskich. I tak w książkę Mikhała telegrafista Petersburga pod dniami 28. bm. z Draznu: Trudne zadanie przejsia Dunaju jest spełnione. Siłowa i przyległe wpróżra się w naszym reku. Zaprawiały się przez rzekę najprędź dymizne Dragomirowa wraz z artylerją górską; — na czele szedł pułk wołyński. Dnia 27. pod wieczór, przedprawił się był już 8. korpus i 4. brygady strzelów. W tej chwili przekracza Dunaj 35. dywizja.

Turcy ze swej strony donoszą, że przeprawa podjęta przez Moskale z przeziwoleję z Tokrak-na wyspy, się nie udało. Turcy bowiem odparli wojsko moskiewskie w chwili, kiedy chciało wyławdować na prawym brzegu rzeki.

— Z Dobruczy stębać, że Turcy opuścili Czernowół i stanowiąca swę pod Medydia, stanowiąca pod każdym względem najwęższą na całej linii pomiędzy Czernowół a Kostendzja.

— Z Bukaresztu donoszą pod 28. bm. że oddział moskiewski zjął przez Belgrad do Rumunian. Tam oddziały ciągnę podobno przez Plojezti ku Slatinie i Durrizowa.

— Przynawie telegramy donoszą, że główna kwatery moskiewskie przeniosła się do Zimnicy, tymczasem pisał równocześnie z Bukaresztu, że dotąd pozostaje w Aleksandryi.

— W ostatnich dniach donosiliśmy ze źródeł tureckich, że Czarnogórze pobici kilkakrotnie bez wątpienia niebawem ustąpić będą musieć z placu boju; tymczasem dochozda nas dziś wiadomości wręcz przeciwnie. Według nich Turcy, posyłający straszną kłęgę, cofnąć się musieli z Heroogowiny i Czarnogórze. Z Cetylni telegrafują pod dniami 26. bm.: Ostatnie nocy i dziś rano cofną się wojska tureckie do Podgorzicy. Wozaraj pocalozę się pod Kosowym Lępiem dwa oddziały czarnogórskie. Po ogromnych trudach i dziełciowidniowych walkach wojsko czarnogórskie dobrze się trzyma. Książę, przed którym wojsko całe przemaszerowało, pochwalnie jego bohaterstwo i zaciętość walszych walk. Wersyjny telegramy z tego samego dnia, Turcy stracęszy 6000 żołnierzy w zabitych i rannych, co do jednego opuścili musieli Czarnogórze. Pod dniami 28. czerwca donoszą do Wiednia, że Mehemet Ali hasza użyłszy na Czarnogórze w Nahii Moraczu, bez odpartym został z wielkimi stratami przez 3 bataliony czarnogórskie i cofnąć się musieli aż do Kolasiny. Wszystkie regularne oddziały tureckie otrzymały rozkaz do wyjazdu do Albanii, dokąd przewieziono także wszystkie zapasy żywności, które się znajdowały w magazynach pomiędzy Metkoviczem a Mosta-

rem. Do tyob kępił poniesionych w Czarnogórze, przynajaz się zresztą na pół sami wozowie turcecy.

— Car Aleksander wystosował do Bulgarów odezwę, pełną namaszczenia i słodyczy. Miłobytę Pan obiecuje biednym Bulgarom wszystko; żaska jego wynadragza im wszelkie dotąd cierpienia, doznane pod bismuraimskim rządem, ale powioli sobie najpręd zastąpić to na teraz to, że schwytywają za broń, stając jak jeden mąż pod sztandarem Moskaj chrześcijańskiej przeciwko Turkom poganom.

— W Azji jakos lepiej Turkom się powiodło. Moskale pobili dnia 25. bm. pod Sewinem przez Muktara lasy, cofnąć się musieli do Songhahnu. O bitwie tej skrajnie dochozda nas wiadomości. Gubernator erzerumski donosi, że Moskale z ogromnymi stratami, bo z 2500 ludzi zabitych, cofnąć się musieli, Moskale zaś przeciwnie sobie zwycięstwo przypisują, bo osztytym w urzędowym ich telegramie, wysłanym do Petersburga: General Loiss-Melikow, użycęszy się z kolumną generała Heimanna, użycęszy 25. bm. na obwarowany obóz Ismaela lasy pod Sewinem. Walka trwała od 2 godziny po południu aż do późnej nocy; nieprzyjaciel, liczący 23 bataliony, wyparty został ze swych przednich stanowisk.

Oddział Kurdów tureckich zajął Bajazid. Wojsko moskiewskie trzyma się tylko jeszcze w cytydeli.

— Na innem miejscu donosiliśmy już od czasu do czasu o ruchach pomnikowitczących, które się daly dostrzedz to w Moskwie, to w Austryi. Obecnie stębać, że Serbia także obrali sobie pansiawieć za pole popisu. W tych dniach obiegala pomiędzy ludem odezwa jakiegoś komitetu nieznanego, który wyraźnie zachęca Serbów do obalenia w myśl pansiawitcz, oczyszczenia, że w dziale chwili na koszt Turcy a na korzyść Moskwy.

**Ziemie polskie.** Moskale na gwałt szukają zgody z Polakami. Przed kilku dniami odbyła się w klubie moskiewskim w Warszawie usta, na którą zebrał się profesorowie tautęskiego uniwersytetu, przeważnie Moskale. Jeden tytuł zabrał się tam Polak; znany Księstwu i Poznaniowi, bodawniejszy naucojęcy przy gimnazjum S. Maryi Magdaleny, p. Mierzyński. W czasie uszy wnosil tenże p. Wellaminow-Woroduchow swoje uwagi Moskale z Polakami; kończąc swa mowę, wyraża nadzieję, że Polacy, widząc w Moskalach tak szczere chęci pobiegna czemprezde w ich objęcia. Niestety w tejże sprawie chwili, kiedy w Warszawie Moskwa pije na braterstwo z Polską, rząd moskiewski w gubernii midskiej wprowadza do kościółów katolickich język rosyjski, obsadza probostwa wyprzedzonymi za rozpustne życie klerykami i zbłądzonymi mnichami, a wszędzie mści się motoch moskiewski na Polakach za każdą kłęgę, którą Moskwa w Turcy ponosi.

## Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

**Poznań, 2 lipca.** Tutejsze Towarzystwo Młod. Przomysłowe w tym postanowilo ostatecznie na ostatnim posiedzeniu stosownie do wniosku komisji z dnia 11. marca w tym celu wysłać, urządź na Boże Narodzenie wystawę wspaniałych wyrobów członków nalezających do tego Towarzystwa.

**Pawlak, woznicę doręczarskiego,** który napadnięty szczerem przez trzech ludzi zajął jednemu z nich tak silną rannę w szyję, że go na miejscu ręk ubogła, szaska zajął przyrzęknąć tych dwo na trzy lata więzienia.

— **W Krakaku** jednej z restauracji nad drogą do Debliny znaleziono w tych dniach powieszzonego chłopa. Trupa jego odwieziono do trupiarni miejskiej.

— **Ciało szcera** Olszewskiego, który przed kilku miesiącami wskoży był z mostu tymczasowego do Warty, znaleziono w tych dniach przy wielkiej szluzie i odniesiono do trupiarni lazaretu miejskiego.

— **Pod Goleciami** znaleziono w tych dniach tamiejszego ciała niezłego. Głowa jego ciała była zła z krwi. Rewizja lekarza wykazała, że głowa była całkiem roztraskana kamieniem.

— **Na Winiarach** zapadli kilka osób na tyfus, i już 3 osoby umyły. Przy tej sposobności zwracamy uwagę na to, ażeby wszędzie podczas gorączki Uni lata w porządku i czystości utrzymywane było tylko mieszkanie, a nie i podwórca. Mieszkańcy należy ostężyć, aby szlachy w żad nie było, ponieważ byle table kilka razy na dnia przewietrzano, bo zle powietrze najwięcej się przyrzęca do rozszerzenia rozmaitych chorób.

— **Sad kęciawski** wskazał w tych dniach 3 norni rzadniejących na dwumiesięczne, lub sześć tygodniowe więzienie za to, że na ulicy pobiegali i bili dwie dziewczyny, które uczęszczały na nabożeństwo pana Brenka. „Posenerka” donosząc o tym wypadku, biada nad ciemnotą naszego ludu i naszej młodości.

— **Pożary.** W Wolsztynie wybuchł w nocy z dnia 26. na 27. czerwca ogień w zabudowaniach obertasy Dammy przy Ryuku. Zgorzaly dwie słojnie. Pod Swarzędzom spaliły się owarczynie na dwóch folwarkach, nalezających do Wierzonki.

— **Władze** zwracają uwagę na chrząszczyka amerykańskiego, który jest straszną plagą dla kartofli. Już przed kilku laty ostrzegają władze, że jakła chrząszczyka tego dostają się z Niemcami z Ameryki. Jakos pojawił on się tego roku koło Kolonii i zmoczył tam kartofle. Pleni się w zastraszający sposób i niszczy całe pola, jak szarańcza. Kto spraszedze tego chrząszcza na kartoflach, niech go tępi, bo gdyby się w kilka lat rozsiadł, tobyśmy kartofli nie mieli.

— **Maszyny do sycyla** wyrobu amerykańskiego, zapewnie potonaję teraz, z dniami 1. maja bowiem skończył się przywilej własności, który posiada dwo najwiękšie amerykańskie fabryki tych ma-

dział na ziemi, przypisywali astrologowie przywilej księżyce, jak mym dowód o tem, co o nim mowi Korneliusz Agryppa z Netesheim, sławny swojego czasu uczyony.

Zdaniem jego, księżycę rządzi miesiącami, oświeca nocę, przedkłada się po przestrzeni miloicy, dwadzieścia król niebia i dochozdy; panuje nad wszystkiei żywiołami, słuchając go wiazły, za jego wola udują się lub przedpają zaszewę, ojem jest onowę, rozdawca bogactw, karmicielom ludzi, władzca państw, opiekunem człowieka na lądzie i morzu.

Szczególnie wpływ wyiera na światka i wszelkie stworzenie; dzieci, które na ówczes przychozda w ostatniej kwadrze, bywają słabowite, kiedy księżycę nie świeci. — Rosliny także podlegają tym wpływom — udują się lub marzeją; wedle woli wsczechwającego pana. Ma też księżycę swoje ulubione zatrudnienia i ziemstota, które mu sprajają, opiekunę się one szczególnięj konwalydantami, — szlachotami, sukniarkami, falezermami przemysłu, zgoła wszystkim, co w ciociach nosi pamięć. Fundują się na przyszlony; kto z kim prezastaje, takim się stają — możnaly nie najlepsze mied wyobrażenie o moralnych zasadach księżyca. W rzeczy samej takie podjęzane i złośliwe istoty, jak czarodziejki i czarownice, nie tylko w starożytności, ale i w nowych wiekach zawsze miewaly z księciem jakies konzszachły i tajemnice.

U starożytnych Rzymian Luna, czyli księżycę, miała swoje światło, a na kapitolu najwspanialszej części miasta, już od czasów Romulusa, pierwszego Romy założyciela, znajdował się mały obserwatoryum, gdzie wyznaczono do tego kapla.

## Pogadanki o księżycu.\*)

Jest to powszechnie przez uczonech przyjętym mniemaniem, że pastere chaldejszy, przypatrzylsi Abrahamowi pierwa, poznali obrotę gwiazd, zmiany kierunku bieg słoneczny w skutku swęgi obracęży, dali porzatek nauce astronomii. Koczowniczo prowadząc życie, przepędzając nocę pod namiotem bieleku m'anego gwiazdami, łatwo mogli się spoznać z tajemnicami ciął niebieskich, a nade wszystko księżyce, tym zmiennym towarzyszeu ziemi, który w różnych postacach przechozdząc po niebios skiepieniu i sprowadzając zadziwiające zmiany w powietrzu, musiał tem samem najwięcej zaostrzyć ciekawość tych chaldejskich pastery. Samotny, tajemniczy, zamysłony, odbywając wieczną pielgrzymkę po niebie i przypatrując się temu, co się dzieje na naszym padole, miał księżycę sposobność lepiej poznać życie ziemskie, niż e pastere poznali, co się na księżycu dzieje. Najbliższy sąsiad ziemi, który obco wycię światła pogasza, „jeden wartę trzymać”, jak-y chciał podobnie, co się nam przez sen martwy, obudził tak silną wrażliwość w człowieku, obcecy wlecz się nim bliżej poznąć, że nie dowierzając wlecz się z nozom, użród, że to teleskopem, a ciągle doskonale to narzędzie dostał się narzędzie do księżycego tajemnic.

Widomo, że sławny astronom Galileusz obserwowal księżycę przez szkła teleskopu i odkrycia, jakie na nim porobił, takie zrobiły w swoim czasie wrażenie, jak odkrycia nowego świata. Ameryki, a może nawet i większe, bo kiedy w nowym

świecie dotykano jej rzeczywistości, to na księżyce, który zawsze trzymał się w przywleję odległości 60,000 mil bez stacy pocztowych, można było swobodnie popisać cudę fantazyi.

To prawda, że pod szkłem teleskopu, owa „płaska ziemia” zaczęła się zmieniać w szeregę górnę nie mające nie wspólne z rysami twarzy, doznano na nim części jasnej i ciemnej; jasnymi miały być góry, ciemnymi doliny. Zrobiono maskę księżyca, i nadano nazwy górcom i dolinom, robąc ich właścicielami różnych astronomów i uczonech, którzy, nie mają własnej piędzi na ziemi, zastali panami szerokich krain na księżycu. Nie ma im jednak czego zazdrościć, gdyż na księżyceowym świecie panuje wieczna nieruchomości, zupełnie brak życia. Nigdy tam wietrzyk nie powieia, żaden się nie ruszy listek, strumyki nie szeszną, nie bleszczą jaszczki; na całym księżycu nie znajdzie i kropki wody. Co było z wilgoci — wparowało. Księżycę nie ma powietrza — co gorsza — nie ma nieba. — Czarna tala, bezodenna przepaść, ciemność głaznowego skiepienia, w górze ciemność, na dole mierznie śmieci, a te szczyty poszarpane góru, to za krateru wypalonych wulkanów. Może być, choć wątpić można, że druga góra strona podobniejsie miedzi widoki; stali przernaczenie chwalo, że od stworzenia świata patrzy on na nas tylko jedną stroną swej półkuli.

Mimo tego, smutny ten świadek, nie bardzo zaprzyszajęcy do siebie w gościnę, ma dziwny dar wywierania wpływu na naszą ziemię. I kidoży się spozdował po tej martwej bryle, żeby mogła mieć tak wpływowy charakter, jakie jej powszechnie udują i nieuczeni przypisują.

W dawnych czasach wszystko niemoal, co się

\* Według „Pregl. Lwow.”

szyn, a rząd washingtonski postanowił nie odmawiać już nadal patentów.

— **Sprawozdanie** półroczne z czynności Towarzystwa Przemysłowego w Pile od 3. grudnia 1876 do 1. lipca 1877 r.

Na dniu 3. grudnia 1876 zawiązano się w Pile Towarzystwo Przemysłowe. Zarząd stanowią pp. Bywalski jako prezes, dr. Przybyłowski zastępca prezesa, Manthey sekretarz, Jarosz później Bibliotekarz, Dudziak bibliotekarz.

Posiedzenia odbywały się co niedzieli w obrędy pod „Czarnym Orłem”. Odbyły między: 1) o zdrowiu członków; 2) o powietrzu i wylępiej się na zdrowie; 3) o pecuniarzu; 4) o świetle; 5) o życiu i zasługach Pałcia Pina IX.

II. p. Manthey mówił na kilku posiedzeniach o wekslach i o kontaktach ścierających.

III. p. Dudziak miał kilka odczytów o rozwoju ziemi i o prawie proceduralnym.

IV. p. Wawrowski ze Ślawna, jako gość, wypowiedział pięknie i jedyną mowę o lichwie i środkach zaradczych.

Przez tego, z braku odczytów, czytali w ksiązek lub gazet pojedynczo członkowie lub wygłaszali wiersze.

Członków liczyło Towarzystwo w ciągu ubiegłego półroczka 47.

Dochoodu było marek 56,90

Rozchodu . . . . . 47,78

pozostaje w kasie marek 8,12.

Biblioteka liczy 225 tomów, jako też rozmaite obrazy, mapy, gry itd. Główną ilość ksiązek dostarcza Towarzystwo Oświaty Ludowej, które nam przekazało w darze biblioteczkę czterdziestoi talarowa.

Dałej przyczynili się do powiększenia biblioteki ks. prałat Kozłanin, p. Wawrowski ze Ślawna, p. Chociński z Poznania i inni, którym zarząd niniejszem za dary to najuczciw skład podzięk.

Z pism czasowych abonowało Towarzystwo: „Orędownika”, „Przyjaciela” i „Przyjaciela Ludu”.

Szanowny Redakcyj „Kuryera Poznań”, który w pierwszym kwartale, jako też „Ruchowi Ekonomiczno-Spółczennemu”, który w drugim kwartale Towarzystwa bezpłatnie po jednym egzemplarzu pism swoich przysłał naszyły, serdecznie dziękujemy.

Na prośbę półroczną zostali na walnem zebraniu Towarzystwa dnia dziesiątego do zarządu wybrani następujący członkowie: pp. dr. Fr. Przybyłowski prezes, Jan Lewandowski zastępca prezesa, Władysław Prusniowski sekretarz, Karol Sreter skarbnik, Apolinary Manthey bibliotekarz, Ignacy Srobnicki i Paweł Dudziak kontrolerowie.

Pila, dnia 24. czerwca 1877 r.

— **Na Szalunku** zakłada się coraz to okropniejsza bieda do zagród naszych chłab. Zarobku nie masz tam dla biedaka, który, idąc za głosem przekonania i sumienia, wszędzie gdzie potrzeba, występuje i działa jako Polak, to też głód i kłoda szastera

śledzili zjawienie się nowego księżycu, a gdy ten ukazał się na niebie, donosili o tym aroykapłanów, który zaraz odpowiadł uroczyście oryaf i kazał ogłaszać początek miesiąca, podług którego regulowały się wszystkie święta. Z zaprowadzeniem kalendarza Juliuszowskiego roku zmienili się ten tryb i większa część swiat przynajmniej była do pewnych dni miesiąca; stolt lud do zmian księżycu przystępował dawno znaczenie i w wiekach chaotycznych prawie śledził ukazania się nowin, aby Larom, tj. bogom domowym, złożyć ofiarę. Wszystkie dnia, od nowiu począwszy, dzieliły się na szczęśliwe i fatalne. Nie tylko większa gospośnia zważała na nie, ale daleko później jeszcze żęglarz przed puszczeniem się na niepewne morze, równie jak i kupiec, wybierający się w daleką drogę.

U wszystkich ludów w zamieniu księżycu podobnie, jak słoneca, widziano dawniej wyraźny gniew nieba. Nie dawnego, że nie znając własowej fizycznej przyczyny, przerażano się tem zjawiskiem, przędzując w następstwie niemocy powietrza, nieurodzaje, wylewy wód, wielkie wojny, lub śmierć królów z monarchów. Dziś jeszcze w Chinach panuje przesąd, że smok pytyka księżyc lub słonec i ztąd powołało zamienienie.... Żeby zaś smoka odstrzążyć zwykle lud wylęga na ulice i wsczyną przazdyżki białe, bijąc w kotły i inne blaszane naczynek, której to kociej muzyki ów smok znieść nie może.

W tam sam sposób ratowano księżyc od porażenia podczas łupieżczego zacięcia w Konstantynopolu. Uratowano wprawdzie księżyc, ale tak zagzewano smoka, że ten zeszłał na ziemię i w postaci Moskalki sżykuje się północz nie księżyc, ale jego oswobodzicieli, Turków.

do strzęgu życia, a tyfus głośny zabiera ma rodzinę i przyjaciół. Czas żebyśmy, choć sami biedni, dzieliłi się z biedniejszą od nas jeszcze bracią. Niezszczędnim wydatków na rzeczy niemie zżytkowne, nie szczęśliwym groza dla braci nasza.

Juniówko, 30. czerwca. Poczyna wiadomość w nr. 76 „Orędownika” o odbicia awersu jest niedokładna. Stało się to w dniu 20. m. Węzła ale nie w Fabjanówku, lecz w Junikowie. Władarz zaprosił nie awersa, ale stróża i to bez syna. Synów waworskich było trzech i tak sobie podbili, że przyszło do bijatyki i to takiej, że soltyz tutejszy miał stróża do łazaretu odesłać, w którym już umarł. Z synom stróża byłby synowie wędzara tak samo zrobili, gdyby go był soltyz tutejszy, gospodarz Sokoł, nie był uratował. O nieszczęsną gorzałko!

Paszewo, 26. czerwca. Dnia 24. bm. odbyło się u kupca p. Orłowskiego walne zebranie Banku Ludowego, zapisanej Spółki. Na porządku dziennym był udziałem zarządów kredytu na 80,000 marek. Jak poróżbiona walca taka Spółka dla Paszewca i okolicy dowód jest, iż wpisało się 96 członków w przeciągu 6 miesięcy, tak że udzielony kredyt zarządowi w liości 15,000 marek niewystarczał na pokrycie potrzeb tutejszej okolicy i walce zebranie z dnia 24. bm. upoważnia zarząd do zaciągnięcia drugich 15,000 marek. Pan Gładysz z Borowego Myna, jako przewodniczący na walnem zebraniu, przedłożył obrachunek za czas ubiegły, z czego się członkowie cieszyli, iż Bank obijał znacznie postępy. Pan dr. Bencichowski, jako prezes Banku, w dłuższej mowie objaśnił, co stanowi priamekcel a co sota i jak się członkowie strażni powinni lichwiarzyć, co się z polskiej biedy pobogacił (lud w Paszewcu nazywa lichwiarzy obracamy).

Pan Rolewski stawil wniosek, aby wekale były na pół roku wystawiane, gdyż dla członków a szczególnie rdzinków jest kredyt Bencichowski ociążliwy, gdyż również mają dochoły tytu a iowenturza i złoza, a to nie da się każdego czasu korzystnie spieniężyć. Wniosek ten podobał się członkom, ale na razie przyjęty był nie mógł. Przewodniczącym p. Gładysz objaśnił członków, iż to dopiero później nastąpić może, gdy Bank będzie miał więcej depozytów i własnych składek. W końcu obrano komisją rewizyjną składającą się z 3 członków pp. Marcina Kozła, Józefa Rolewskiego i Ferdynanda Schmidta i na ten zafosowano posiedzenie.

### Rożnatości.

— **Straszliwy** wypadek przypadkowego wylubchu dynamitu zdarzył się w zeszły piątek w mieście Bodońsku nieopodal stacji kolei żelaznej warszawsko-wiedeńskiej. „Kur. Poranny” tak opisuje tę przogdę: Wylubch użyzowano po południu, w kilka minut po godzinie 5. huk był straszny, wszystkie domy zadziżyły w fundamentach, a szczyb wypadały z okien. Jednocześnie zrobiło się ciemno, ale tak ciemno, że niektóre osoby nie mogły z podwórza swojego domostwa trafić do mieszkania. Ciemność ową spowodowały grzyz i przedmioty wyrzucone w powietrze, których grad spadł

Dopóki Polska wolna była, narodził żył terażniejszość, przeszłożdo zajmowała go mato, sądzić, że Polska zawsze była i na wieki jej stanie. Dopiero od czasów nieszczęsnę narodowych, gdy terażniejszość zbył bolesna się stała, by nią wyżyć można było, a przyszłość zbył niepewna, by na nią budował gnach narodowej wielkości, zwrócił się uczemi do przeszłości, zauleżając i pływając jej; ząd się Polska wzięli? Ktoś zajął to kraje, w których żyjemy i te, z których nas lud wymano, gdzie dzisiaj tytu mogły pogadki, żale, okropiska, świadczą o naszej bytności za dawnych prehistorycznych czasów?

Perwszy Loryan Chodakowski, pielgrzymujący po Słowianizmie od Wisły do Woiw., rozkopwał nogły, zbierał pieśni, podania, wżyczye, wyinałdował bodryszcza, zacikał się nawał w herbowe znaki szlachty, wszędzie śleżące okwłach pogankich wyobraził. Owól w poszukiwaniach tych za zabytkami Słowian przedchrześcijańskich, napotyka Chodakowski na ślady ciekawie oddawianej świadomości i przywzięmie jakiej religijnej znaczenie do trzech księzców. a szczególniej do zorzzy Lelewela, który zbilizując się do młodego miesiąca, młodość nowożeńców i goły zwiastuje, a zorza księzcem ogrodzona, lub zawiązkę potrzeby, słubną przysięgę tłumaczy. Wprawdzie nie jest to bardzo jasne, ale wiele dorozumiewa się kade. Jakoż w panicej krotkiej kniazia Kublińskiego widzi, naprzeciw księżycu młoda „żona” i półobliczność tego obrazu upatruje w jednej rasłej pieśni.

(Dokończenie nastąpi).

na całe miasto. Szkozy się rozwiądnie, ozdom mieszkańców miasta strasznie przedstawia się widok. Jeden z domów przy ulicy Żabioj wprost drugiego przazduj kolei wiedeńskiej, na drodze od Radońska ko Ogiętczowia, znaki prawie do szczytu; dwa inne lamy w grunach; w dalszych kilku miejscach wylubch powyrwał także i kawały kamieni, posuwałaz dźwazy, futurny lej. Gase belki i kawały kamieni zostały rozrzucone o kilkudziesiąt kroków od miejsca wylubchu, z szeregiu słychad było jak i plac ramiowych i poluchozowca. Żad, żad pojeicie o mie wylubchu, dośd powiedzied, że kawały belek rozziarytych wylubł jak drązgi, twójki były czercepy w ścianach domostw odległych od miejsca wylubchu o kilkudziesiąt kroków. Kawały ogły i drzewa, spadają na ulicę i podwórza, poraniły wiele osób, a potokły jeszcze więcej. Ale najwięcej uciążliwiczki mieszkańcy trzech domów drewnianych, między tege, w którym nastąpił wylubch, i dwóch sąsiednich. Siła wylubchu a molo spadły grzy zabily w nich na miłośn 8 osób, z tych pięć dorosłych i troje dzieci. Ciężko rannych wydobyci z pod gruzów osób 5, z tych 2 leżali dawaly znaki życia i ratunek ich był już niemowlity. Wydobyci też dziecko niezbyt silnie ranione, ale i to zmarzły umarło. Przyczyną nieszczęsną stał się dynamit, którym jedno ze starożakonnych handlowań na ożytek rybników, Sprzedawał on mianowicie naboję dynamitowe do zabijania ryb w wodzie. Jakim sposobem dynamit wylubchł, tego nikt nie wie i nigdy się nie dowo, bo wżyczy najbliżej wylubchu, zginił.

— **Przezwrotność** w tym samym Poznanskim odbył się w tych dniach próba w pozym wyznaczeniu, który całkowicie zmieniłbiam wszelkie niebezpieczeństwo, grożące okrętom od zatopionych przy brzegu torpédów. Kierownik szczyły w Poznanskim w obecności zaproszonej admiralicy angielskiej i wielu gości prywatnych okazał, że torpedy odzied wcale nie mają znaczenia. W obszernej zaledze oznaczono przedzwystkiem potężnym pewnej liczby zadanych torpédów za pomocą kotwic. Mało członko, poruszane mechanicznie, ruszyły z sygnalizacja strazy drogą żukową wśród rzekomych torpédów, a samo szosa stojąc, wrócić napowrót do punktu, z kąd wylębiego. Zaledzie się stało, gdy stały wylubch dal się sztyśzćz nity ziała, a równocześnie skutki takowego się okazały. Morze na przeszerzi niojki wylubch kilka set osób podmoże się i utworzyło wylubczną kolumnę wodną w samym środku eksplozy, wyrzucając kamienie, mat i szczytki kamieni. Przazduj tego straszliwego wylubchu były trzy dni, w których, po wylębieciu półdrzi tyni torpédów, nieprzeszczęsnież zginęły i zprzoznowożone, 3 centamiary hawelny strzelniczej i opatrzony przyrzadem, który, łącząc wysyłki były będogo na dnie mazuza w okręgu najmniej 150—200 stóp, zapala je od razu. Przazdujczył, że szczęściem z koryznią ujęd się dachy przy miazach płytki oszadzonych, chociaż i przy ujędu żawo zrywają płazmiki elektryczne i rozrzucają skrzynie torpédowa. Druga próba okazała, że najcięższe kańczuki, które przeszedzają zbiliznion się kodzi torpédowych, molo zerdw jak mól najblęższą pływającemu torpédowi, do których nabicia ujędu 3—5 funtów hawelny strzelniczej. Osiatono eksplozy 12 torpédów, ułożonych w naleśtom oddalniu, wzruszyła morze na przeszerzi kwadratowej mil angielskiej. Wody pieniały się i piewzły, jak w czasie najstraszniejszej burzy. Srodom środki zniszczenia coraz większe przybierają rozmiary i nie wiadomo, gdzie się trzymają, jeżeli dalej w tym samym siodunko postępowak będo.

— **Srodek** na gąsienice. Od kilkunast lat używalec przeróżnych środków na wyłączenie liszaki i gąsienicy w tym ogrodzie, lecz zaledzie nie udało się chcaż się tak radykalnie szakstaczem, jak tem były obecnie wypróbowane. Środkiem tym jest kwas karbolowy, bralem go na kwartę wody kilka miły więcej kropel i po zmieszaniu skrapiałem grzesz, parzeżki, róże i drzewa owocowe. Robactwo natychmiast ginęło, a drzewom i krzewom nie zgola nie zaszkodziło. Będzie to dobre także i do liszek w kapucie. Srodek ten zalecam każdemu, gdy zwłaszcza w tym roku bardzo wiele ogrodów robactwo niszczy. — **Chów** kur w Francji. Kraj ten przedkują rocznie do 40 milionów kur, które, licząc po 21 fr. (20 agr.) za sztukę przedstawiają wartość 100,000,000 franków. Z tych 40 milionów kur piąta część była coecownie w kraju spożyta, co stanowi wartość 20 milionów franków za mięso; próza tego wartość spotyżnych kogulów można ocenić na blisko 5 milionów franków. Kurczak otrzymuje się rocznie do 100 milionów kur, z których 30 milionów przernozca się na hodowlę, lecz w tej liczby przewożone połowa giny wskaków chorób i innych wypadków. Poostalo 80 milionów kurczak przernozcane na spożycie przedstawiają wartość 120,000,000 franków, licząc za sztukę po 144 franka. Do tego doliczyć jeszcze należy przewyżk wartości kapłonów i półrdów a ogólna wartość mięsa z tego srodku otrzymanego przedstawia nam cyfrę

